

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

December, 2015

BFEE-101 : ELECTIVE ON HIV/AIDS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions in about 300 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

-
- | | | |
|----|--|----|
| 1. | Explain the socio - cultural factors that place women at risk of acquiring HIV infection. | 20 |
| 2. | Discuss various preventive measures to check the transmission of HIV. | 20 |
| 3. | Explain the efforts of the government to reduce the impact of HIV/AIDS and STDs. | 20 |
| 4. | Highlight the strategies for prevention of HIV/AIDS in the workplace and discuss workplace policy on HIV/AIDS. | 20 |
| 5. | Describe the strategies for implementation of an AIDS control programme. | 20 |
| 6. | Enlist laws which are useful to prevent the spreading of HIV/AIDS and to enforce the right of PLHAS. | 20 |
-

7. Establish the link between the spread of HIV/AIDS and substance abuse as a result of sexual activities and injecting drugs. 20
8. Write short notes on **any two** of the following :
- (a) Rights of children suffering from HIV 10
 - (b) Implications of HIV/AIDS for the family 10
 - (c) AIDS and palliative care 10
 - (d) HIV law in the Asia - Pacific region 10
-

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एफ.ई.ई.-101 : एच.आई.वी./ एड्स पर ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों को समझाइए जो महिलाओं को एच.आई.वी. संक्रमण के जोखिम पर डालते हैं। 20
2. विभिन्न रोकथाम उपायों की चर्चा कीजिए जो एच.आई.वी. संचरण पर रोक लगाता है। 20
3. एच.आई.वी./एड्स और एस.टी.डी. के प्रभावों को कम करने के लिए सरकार के प्रयासों को समझाइए। 20
4. कार्यस्थल पर एच.आई.वी./एड्स की रोकथाम की रणनीतियों पर प्रकाश डालिए एवं एच.आई.वी./एड्स की कार्यस्थल नीति की चर्चा कीजिए। 20
5. एड्स नियन्त्रण कार्यक्रम के कार्यान्वयन की रणनीतियों की चर्चा कीजिए। 20

- | | | |
|-----|---|----|
| 6. | उन कानूनों को सूची बद्ध कीजिए जो एच.आई.वी./एड्स के प्रसार को रोकने में सहायक हैं और जो PLHAS के अधिकारों पर लागू होते हैं। | 20 |
| 7. | यौन युक्तियों एवं इन्जेक्शन द्वारा मादक पदार्थ के परिणाम के रूप में एच.आई.वी./एड्स प्रसार एवं मादक द्रव्य दुरुपयोग के मध्य सम्बन्ध स्थापित कीजिए। | 20 |
| 8. | निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त लेख लिखिए : | |
| (a) | एच.आई.वी./एड्स से पीड़ित बच्चों के अधिकार | 10 |
| (b) | परिवार के लिए एच.आई.वी./एड्स का प्रभाव | 10 |
| (c) | एड्स और पैलेटिव देखभाल (palliative care) | 10 |
| (d) | एशिया - प्रशांत क्षेत्र में एच.आई.वी. कानून | 10 |
-